deduzir o valor investido na contratação de leitos clínicos e 
de terapia intensiva da rede privada de saúde para uso do 
Sistema Único de Saúde (SUS) do seu imposto de renda 
referente ao ano-calendário 2021. A propositura estabelece, 
ainda, que o impacto orçamentário decorrente desta Lei fica 
limitado a R$ 2.500.000.000,00 (dois bilhões e quinhentos 
milhões de reais). 
Todavia, embora se reconheça a boa intenção do legislador, 
a medida encontra óbice jurídico por acarretar renúncia de 
receita sem o cancelamento equivalente de outra despesa 
obrigatória e sem que esteja acompanhada de estimativa do 
seu impacto orçamentário e financeiro, o que viola o art.

[...]

deduzir o valor investido na contratação de leitos clínicos e 
de terapia intensiva da rede privada de saúde para uso do 
Sistema Único de Saúde (SUS) do seu imposto de renda 
referente ao ano-calendário 2021. A propositura estabelece, 
ainda, que o impacto orçamentário decorrente desta Lei fica 
limitado a R$ 2.500.000.000,00 (dois bilhões e quinhentos 
milhões de reais). 
Todavia, embora se reconheça a boa intenção do legislador, 
a medida encontra óbice jurídico por acarretar renúncia de 
receita sem o cancelamento equivalente de outra despesa 
obrigatória e sem que esteja acompanhada de estimativa do 
seu impacto orçamentário e financeiro, o que viola o art.